£
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

INSTRUÇÃO NORMATIVA 03/2024 - CGJ

Regulamenta o acompanhamento das unidades jurisdicionais
do 1o grau, no cumprimento dos critérios previstos nos Eixos

Temáticos Produtividade e Dados e Tecnologia do Prêmio CNJ de
Qualidade/2025, no âmbito do TJPA

O Exmo. Sr. Desembargador José Roberto Pinheiro Maia Bezerra
Júnior, Corregedor-Geral do Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, previstas no art. 38 do
Regimento Interno do TJPA,

RESOLVE:

Art. 1o. Considerando ter iniciado o período de apuração dos requisitos e
critérios previstos nos eixos temáticos do Prêmio CNJ de Qualidade 2025,
a partir de 1o de agosto de 2024, observados os termos da minuta da
portaria do Conselho Nacional de Justiça, disponibilizada em agosto de
2024, que institui o regulamento do Prêmio CNJ de Qualidade referente ao
ano de 2025 (Processo SEI 07720/2024), a Corregedoria-Geral de Justiça
identificará, através de monitoramento eletrônico, pela plataforma de
análise de dados Power BI, disponibilizada pelo DPGE (Departamento de
Planejamento, Gestão e Estratégia), e pelo Painel de Gestão Judiciária do
TJPA, as unidades judiciárias que não alcançaram pelo menos 80% das
Metas nacionais do CNJ, nem o percentual de 100% do IAD (índice de
Atendimento à Demanda), tendo como período de referência os últimos 12
(doze) meses.

Parágrafo único Serão também identificadas, através das mesmas
plataformas, as unidades judiciárias com pendências no cadastramento de
classes e assuntos ativos e nos pólos ativo e passivo, nos sistemas
processuais, tendo por base as Tabelas Processuais Unificadas do CNJ,
para fins de monitoramento do saneamento e alimentação da base de
dados Datajud, evitando-se as penalidades previstas no art. 13, incisos I e
II da Portaria CNJ - Prêmio 2025.